ções, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a se-

guinte Lei-

Art.  1° Fica aprovado o orçamento-programa do Município de Jacareí

para o exercício financeiro de 2026, estimando a receita para a Administração Direta
e seus fundos especiais no valor de R$ 1.654.709.544,00 (um bilhão, seiscentos e

cinquenta e quatro milhões, setecentos e nove mil e quinhentos e quarenta e quatro

reais) e para a Administração lndireta no valor de R$ 612.912.332,00 (seiscentos e

doze  milhões,  novecentos e doze  mil,  trezentos e trinta e dois  reais), totalizando

R$2.267.621.876,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta e sete milhões, seiscentos

e vinte e um mil, oitocentos e setenta e seis reais), e fixando a despesa para a Ad-

ministração Direta e seus Fundos Especiais no valor de R$  1.607.688.894,00 (um

bilhão, seiscentos e sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos e no-

venta e quatro reais), para a Administração lndireta no valor de R$624.745.982,00

(seiscentos e vinte e quatro milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos
e  oitenta  e  doi§  reais)  e  Legislativo  no valor de  R$  35.187.000,00  (trinta  e  cinco

milhões, cento e oitenta e sete mil reais). totalizando R$ 2.267.621.876,00 (dois bi-

lhões, duzentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e vinte e um mil, oitocentos

e setenta e seis reais).

Art.  2°  A  receita  será  realizada  mediante  arrecadação  de  tributos,

transferências de recursos estaduais e federais, operações de crédito autorizadas